CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº            , DE 2014
 (Da Sra. Deputada Erika Kokay e outros)

Requer a realização de audiência pública
com o objetivo de debater a política de
saúde para o enfrentamento das
DST/HIV/AIDS.

                    Senhor Presidente,

                     Com amparo no art. 255 do Regimento Interno desta Casa, vimos

requerer a realização de audiência pública com o objetivo de debater a política

de saúde para o enfrentamento das DST/HIV/AIDS. Para compor a mesa da

referida audiência, encaminharemos os nomes posteriormente.

Justificação

                Agremiar lideranças, parlamentares, órgãos públicos, sociedade civil

e demais atores sociais em torno da discussão do financiamento público de

ações de prevenção, vigilância e gestão das DST/HIV/AIDS, além de contribuir

para a formulação de proposições legislativas nos Estados e Municípios da

Federação, se traduz em parte fundamental da luta pelo enfrentamento das

DSTS/HIV/AIDS, visando o incentivo de uma atuação na perspectiva do

controle permanente da política, da desconstrução dos estigmas, do

vencimento das barreiras e da disseminação da luta contra a AIDS.

Atingir o objetivo de reduzir a incidência do HIV/AIDS, da vulnerabilidade

da população brasileira a esses agravos, bem como, a inclusão social e a

melhoria da qualidade de vida das pessoas vivendo com HIV/AIDS, pautados

pela ética, pelo respeito à cidadania e aos direitos humanos e pelo

compromisso em consonância com os princípios do SUS, contribuindo para a

resposta brasileira à epidemia.

               Face ao exposto e à urgência do tema, solicitamos o apoio dos

nobres Pares para a realização de audiência pública de modo que a Comissão

possa efetivamente acompanhar a implementação das políticas de

enfrentamento à epidemia da AIDS no Brasil.

Sala das Comissões,                           de 2014.

Deputada Erika Kokay – PT/DF    Jean Wyllys – PSOL/RJ

Paulo Teixeira – PT/SP    Odorico Monteiro – PT/CE

Edmilson Rodrigues – PSOL/PA  Chico D’angelo – PT/RJ

Bruno Covas – PSDB/SP    Vitor Lippi – PSDB

Antonio Brito – PTB/BA